

Terms of Reference

Senior Consultant-Immunization Logistics Management (MOHFW)

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking applications from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Background & Purpose of assignment:

Universal Immunization Program in India is one of the largest public health programs in the world. Vaccine logistics management together with cold chain is the backbone of immunization programme. The Immunization & Vaccine Logistics Management Consultant will specifically support the establishment of a reliable Vaccine Logistic Management and information system in the country with the help of State Cold chain Officers and State Immunization Officers, under the supervision of National Programme Officer of Immunization division, in the Ministry of Health & Family Welfare, Govt. of India.

Roles and responsibilities:

Sr. Consultant-Immunization logistic management shall be responsible for following tasks:

Planning:

- Prepare cold chain and related logistics forecast. Prepare demand and maintain distribution of these logistics at the country level with State, UT wise detail.
- Develop cold chain and related logistics delivery schedule for the states and facilitate issue of release order of these and any other logistics.
- Support for States in preparation of related components of State PIPs, especially Alternate Vaccine Delivery System (AVDS), Vaccine handlers training and procurement of immunization logistics at the state level like immunization cards, cold chain logistics and various formats.
- Coordinate with Cold chain officers and consultants and vaccine managers of the states and obtain information on cold chain and related logistics stock position every month.

Monitoring:

- Develop cold chain and related logistics delivery monitoring matrix for the states and use it for tracking.
- Monitor cold chain and related logistics handlers training at the State and district level.
- Regularly update cold chain and related logistics availability status at the GMSDs and state stores.
- Facilitate National reviews meeting of State CCOs.
- Facilitate implementation and monitoring of National Cold Chain MIS.
- Facilitate Monitoring of Vaccine Logistics Management System – “Electronic Vaccine Intelligence Network (eVIN).

Field visits:

- Periodic field visits as required by the Ministry. Follow up to ensure that the agreed steps are implemented.

Ongoing support;

- Response to various queries including analysis of reports received from national and international agencies.

Technical support to quality immunization services:

- Support states in implementing standardized vaccine logistics management registers.
- Supervise, monitor and provide on the job training to the field staffs on vaccine management: GMSDs staffs, Staffs at the State and district vaccine stores.
- Appraisal/review of training components of State PIPs and suggestion appropriate actions to strengthen these. Follow up to ensure that suggestions are satisfactorily addressed in the revised State PIPs.
- Support for National and State Effective vaccine Management Assessment and Improvement plan preparation and implementation.

Eligibility:**Essential**

- MBA in Health Management or Post Graduate degree in Logistics management.
- More than 5 years of post-qualification (PG) experience in supply chain management Familiarity with standard computer software especially in MS office.
- Proficiency in handling/ interpreting data.

Desirable

- The candidates with experience in cold chain management and vaccine supply chain management at National level in Govt. sector will be given preference.
- Experience in working with national government or state government.
- Experience of vaccine management assessment like VMAT, EVSM and EVM and cold chain assessment.
- Experience in program management, capacity building and supervisory support.
- Formal educational qualification and experience could be relaxed when there is published work of high quality or whenever there is work experience of specific relevance.

Age: Up to 50 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration range: Between Rs.90,000/- to Rs.1,30,000/- per month.

Location: New Delhi.

To Apply:

Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The TOR is available on the websites:- www.nhsrcindia.org, www.mohfw.nic.in and www.devnetjobsindia.org. Candidates are requested to fill the online application form correctly which is available on the NHSRC website. Please click on the *Apply Online* tab against relevant *Job Application Title* to start the application process. Last date for receiving applications is **4-Apr-2018**. Only short-listed candidates will be contacted for interview and/or written test.

निबंधन एवं शर्तें

वरिष्ठ परामर्शदाता - टीकाकरण सामग्री प्रबंधन

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केन्द्र (एनएचबीआरसी), नई दिल्ली ने स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से ऊपर उल्लिखित पद के लिए पूर्णतः संविदा आधार पर योग्य अभ्यर्थियों से आवेदन मंगाया है।

पृष्ठभूमि और कार्य का प्रयोजन:

भारत में वैश्विक टीकाकरण कार्यक्रम विश्व के विशालतम सार्वजनिक स्वास्थ्य कार्यक्रमों में से एक है। कोल्ड चेन सहित वेक्सीन सामग्री प्रबंधन टीकाकरण कार्यक्रम का आधार है। टीकाकरण और वेक्सीन सामग्री प्रबंधन परामर्शदाता, स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय, भारत सरकार में टीकाकरण प्रभाग के राष्ट्रीय कार्यक्रम अधिकारी के पर्यवेक्षण के अधीन राज्य कोल्ड चेन अधिकारियों और राज्य टीकाकरण अधिकारियों के मदद से देश में एक विश्वसनीय वेक्सीन सामग्री प्रबंधन और सूचना प्रणाली की स्थापना में विशेष रूप से सहयोग मिलेगा।

भूमिका और उत्तरदायित्व

वरिष्ठ परामर्शदाता - टीकाकरण सामग्री प्रबंधन निम्नलिखित कार्यों के लिए उत्तरदायी होगा:

नियोजना:

- कोल्ड चेन और संबंधित तार्किक पूर्वानुमान तैयार करना। राज्य, संघ राज्य क्षेत्र वार विवरण सहित राष्ट्रीय स्तर पर सामग्रियों की मांग तैयार करना और वितरण करना।
- इन राज्यों के लिए कोल्ड चेन और संबंधित सामग्री प्रदानगी सारणी विकसित करना और इन और य किसी सामग्री के रिहाई आदेश को जारी करने में मदद करना।
- राज्य पीआईपी के संबंधित घटकों की तैयारी में राज्यों के लिए सहायता, विशेष रूप से राज्य स्तर पर वेक्सीन संचालक प्रशिक्षण और टीकाकरण सामग्री की खरीद जैसे टीकाकरण कार्ड, कोल्डचेन सामग्री और विभिन्न प्रपत्र।
- राज्यों के कोल्डचेन अधिकारियों और परामर्शदाताओं तथा वेक्सीन प्रबंधकों के साथ समन्वयन और प्रति माह कोल्ड चेन व संबद्ध सामग्री स्टॉफ की स्थिति पर सूचना लेना।

निगरानी:

- राज्यों के लिए कोल्ड चेन और संबंधित सामग्री प्रदानगी निगरानी मैट्रिक्स विकसित करना तथा ट्रैकिंग के लिए उसका उपयोग करना।
- राज्य और जिला स्तर पर कोल्ड चेन और संबंधित सामग्री संचालक प्रशिक्षण की निगरानी करना।
- नियमित रूप से जीएमएसडी और राज्य स्टोरों पर कोल्ड चेन और संबद्ध सामग्री उपलब्धता स्थिति को अद्यतन करना।
- राज्य सीसीओ की राष्ट्रीय समीक्षा बैठक कराना।
- राष्ट्रीय कोल्ड चेन एमआईएस का क्रियान्वयन और निगरानी कराना।
- वेक्सीन सामग्री टीकाकरण प्रणाली- "इलैक्ट्रॉनिक वेक्सीन आसूचना तंत्र(ईवीआईएन)" की निगरानी करना।

क्षेत्रीय दौरे:

- मंत्रालय की अपेक्षानुसार आवधिक क्षेत्रीय दौरे। सहमत उपायों का कार्यान्वयन सुनिश्चित करने के लिए अनुवर्ती कार्रवाई।

दी जा रही सहायता:

- राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय एजेंसियों से प्राप्त रिपोर्टों के विश्लेषण सहित विभिन्न प्रश्नों का उत्तर देना।

गुणवत्ता वाली टीकाकरण सेवाओं के लिए तकनीकी सहयोग:

- राज्यों के मानकीकृत वेक्सीन सामग्री प्रबंधन रजिस्ट्रों के क्रियान्वयन में सहयोग।
- पर्यवेक्षण, निगरानी और क्षेत्रीय स्टाफ को वेक्सीन प्रबंधन में कार्यक्षेत्र प्रशिक्षण उपलब्ध कराना: जीएमएसडी स्टाफ, राज्य और जिला वेक्सीन स्टोरों पर स्टाफ।

- राज्य पीआईपी के प्रशिक्षण घटकों का मूल्यांकन/समीक्षा और इन्हें मजबूत करने के लिए उचित कार्रवाई की सलाह देना। संशोधित राज्य पीआईपी में सुझावों का संतोषजनक ढंग से समाधान सुनिश्चित करने के लिए जांच करना।
- राष्ट्रीय और राज्य प्रभावी वेक्सीन प्रबंधन का मूल्यांकन तथा सुधार योजना की तैयारी व क्रियान्वयन हेतु सहायता।

पात्रता:

अनिवार्य

- स्वास्थ्य प्रबंधन में एमबीए या सामग्री प्रबंधन में स्नातकोत्तर डिग्री।
- विशेष रूप से एमएस ऑफिस में मानक कंप्यूटर सॉफ्टवेयर के ज्ञान के साथ आपूर्ति श्रृंखला प्रबंधन में 5 वर्ष से अधिक का अनुभव।
- आंकड़ों के रखरखाव/व्याख्या।

वांछनीय

- सरकारी क्षेत्र में राष्ट्रीय स्तर पर कोल्ड चेन और वेक्सीन आपूर्ति श्रृंखला में अनुभव वाले अभ्यर्थियों को वरीयता दी जाएगी।
- केन्द्र और राज्य सरकारों के साथ कार्य का अनुभव।
- वेक्सीन प्रबंधन मूल्यांकन जैसे वीएमएटी, ईवीएसएम और ईवीएम व वेक्सीन अपव्यय अध्ययन का अनुभव।
- कार्यक्रम प्रबंधन, क्षमता निर्माण और पर्यवेक्षण सहायता में अनुभव।
- औपचारिक शैक्षिक योग्यता और अनुभव में उस स्थिति में छूट दी जा सकती है यदि उच्च गुणवत्ता वाला कार्य प्रकाशित हुआ है या जहां भी विशेष प्रासंगिकता का कार्य अनुभव है।

आयु: आवेदन की प्राप्ति की अंतिम तारीख को अधिकतम 50 वर्ष आयु और विस्तृत क्षेत्रीय दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक सीमा: 90000/- रु. से 1,30,000/- रु. प्रतिमाह के बीच।

स्थान: नई दिल्ली।

आवेदन करने के लिए: केवल निर्धारित ऑनलाइन प्रारूप में ही आवेदन स्वीकार किए जाएंगे। भर्ती हेतु सूचना (टीओआर), www.nhsrindia.org, www.mohfw.nic.in और www.devnetjobsindia.org वेबसाइट पर उपलब्ध है। अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएसआरसी की वेबसाइट पर उपलब्ध आवेदन पत्र को ठीक से भरें। आवेदन प्रक्रिया शुरू करने के लिए कृपया संबंधित पद के *ऑनलाइन आवेदन करें (Apply Online)* टैग पर क्लिक करें। आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि **4-Apr-2018** है। केवल चयन हेतु संभावित अभ्यर्थियों से ही लिखित परीक्षा और/या साक्षात्कार के लिए संपर्क किया जाएगा।